Une hiérarchie s'établit ainsi et la supériorité du Parlement royal, qui en résulte, commence alors à être appelée en langue française « *soveraineté* ». La justice constitue au Moyen Âge la première prérogative de puissance publique et le roi incarne le justicier par excellence aux yeux de tous, depuis longtemps en théorie et plus que jamais en pratique et ce, grâce au succès de ses cours, qui doit plus à une certaine attractivité qu'à la coercition, même si cette dernière n'est pas absente de toute évidence, ne serait-ce que dans l'obligation pour tous d'exécuter les jugements⁴³. Qui plus est, le roi peut et même doit forcer à se soumettre les autres justices, éventuellement coupables d'empiétements. Tel est en tout cas l'opinion de Pierre Dubois qui pose la question : « Mais qui donc tiendra tête par le geste et la parole à cette ligue de prélats unis et entrelacés et emmêlés comme les testicules de Léviathan⁴⁴, sinon le roi qui s'y trouve si fort intéressé pour lui-même et pour le salut public de ses sujets⁴⁵ ? ».

³⁸ Cf. Pierre-Anne FORCADET, *op. cit.*, (n. 13), p. 61-195.

³⁹ Jean HILAIRE, *La construction de l'État de droit dans les archives judiciaires de la Cour de France au XIII^e siècle*, Paris, 2011.

⁴⁰ Ulpian, *Digeste*, l. 1. 10, « *Justitiam est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi* ».

⁴¹ THOMAS D'AQUIN, IIa IIæ, qu. 58, art. 1.

⁴² *Ordonnances des rois de France de la troisième race*, 21 vol., éd. E. de Laurière et alii, Paris, 1723, t. I, p. 65, « *Ex debito regie potestatis, pacem et quietem subditorum nostrorum, in quorum quiete quiescimus* ».

⁴³ THOMAS D'AQUIN, « Mais les sujets rendent à chacun ce qui lui est dû en exécutant ces décisions », IIa IIæ, qu. 58, art. 1.

⁴⁴ Job, 40, 17.

⁴⁵ Pierre DUBOIS, *op. cit.* (n. 37), p. 442-443, fol. 19R, « *Quis ergo factis et verbis prelati in hoc concordibus et connexis et perplexis ad instar testicularum leviathanam resistet nisi regiamaiestas cuius generaliter interest propter se et propter publicam subditorum salutem* ». Et la jurisprudence royale emploie également le terme cf. Olim, t. I, 38, XVIII, Pentecôte 1258, Abbé et couvent de Saint-Magloire de Paris c/ Bailli de Mantes, « *Inquesta facta super hoc quod abbas et conventus Sancti-Maglorii Parisiensis dicunt quod usi fuerunt de justicia*

La notion d'intérêt se retrouve en effet employée à ce propos, appliquée au roi toujours par Pierre Dubois, en ce qu'il est « grandement intéressé à défendre ses sujets et la juridiction privée dont il est patron de la plus grande et notable partie⁴⁶ ». Dans la défense d'une bonne justice, les intérêts du roi et des justiciables vont de pair.